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Abstrakt

Po druhé světové válce se v Československu, ostatně jako ve většině evropských zemí,

prosadila tendence zavádět do hospodářství principy etatizace, plánování a racionalizace

výroby. Ovšem v praxi se uplatňování těchto zásad setkávalo s těžkostmi, které politické a

ekonomické kruhy neočekávaly. Nešlo přitom jen o různé představy o míře a podobě zásahů

do ekonomiky na straně komunistů a představitelů nekomunistických stran, ale také o spory a

prosazování různých partikulárních zájmů, které provázela radikální forma zestátňování

prováděna komunisty po únorovém převratu v roce 1948.

Cílem práce je analyzovat průběh nacionalizace v případě pivovarnictví, které patřilo k

tradičním odvětvím českého průmyslu, a které si i přes značnou kapitálovou a výrobní

koncentraci už v předcházejícím období zachovávalo vysoký stupeň diverzity sahající od

velkovýroby až po podniky rodinného charakteru.

Práce se zabývá například mechanismy obsazování vedoucích funkcí, dopadem

nacionalizace a politických změn na zaměstnance, činností odborů, strategiemi řízení výroby

(plnění plánů vládních institucí, socialistické soutěžení mezi podniky), vlivem státních

programů zlepšování výživy obyvatelstva či protialkoholních kampaní apod.

Autor rovněž osvětluje společenský dopad znárodňování a racionalizace pivovarnictví: jak byl

vnímán zaměstnanci a zákazníky, a tedy, jak se odrážel na celkové kultuře pití piva a

pohostinství v české společnosti.

Předmětem analýzy jsou pivovary ve středních Čechách. Důvody pro toto regionální

vymezení jsou následující: jednak vyplývá z logiky sloučení pivovarů tohoto regionu pod

jeden národní podnik, jednak z dostupnosti archivního materiálu, který je z tohoto důvodu

soustředěn do jednoho archivního fondu.

Chronologicky je práce vymezena rokem 1945, kdy některé z pivovarů po konfiskaci

nepřátelského majetku a po první vlně znárodnění přešly pod národní správu, a rokem 1955,

kdy vyvrcholil proces racionalizace výroby vytvořením jednotného národního podniku

Středočeské pivovary.

Nejvíce pozornosti autor věnuje největšímu pivovaru středních Čech, totiž pivovaru ve

Velkých Popovicích, který se v roce 1955 stal i ústředním provozem tehdy sjednoceného

podniku.
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Abstract

After the Second world war in Czechoslovakia as well as in most European countries

there was a tendency to implement into the economy the principles of nationalization,

planning and production rationalization. However, in reality the use of these rules

encountered difficulties that had not been expected neither by political nor economic areas. It

was not only the issue of the rate and form of interventions into the economy from the

communist and non–communist parties but also disputes and fights for pushing through

particular interests which were being accompanied by a radical form of expropriation done by

the communists after the overthrow in February 1948.

The aim of this paper is to analyse the nationalization development in brewing

industry which belonged to traditional Czech industrial branches and despite its considerable

capital and production concentration it preserved a high level of diversity ranging from mass–

production to family facilities.

This paper will deal with e.g. mechanisms of occupying of leading positions,

nationalization impact and effect of political changes on employees, unions´ activities,

production management strategies (reaching the plans of governmental institutions, socialist

competition among companies), by the influence of state programmes, improvement of

population nutrition or anti – alcoholic program.

The author also describes the social impact of brewery nationalization and

rationalization: how it was perceived by employees and customers, and how it influenced the

general culture of beer consumption and restaurants in the Czech society.

The analysis is concentrated on central Bohemia‘s breweries. The reasons for such a

regional determination is as followed: firstly, it results from the logic of merging the

breweries in this area under one national company, secondly, due to the availability of archive

documents, which are situated in one archive fund for this reason.

Chronologically, the year 1945 will be set as a starting point of this paper. During this

year some breweries after the enemy´s property confiscation and the first nationalization wave

came under the national administration. The final point will be 1955, when the production

rationalization process culminated by establishing the united national company Středočeské

pivovary (Central Bohemian Breweries).

The most attention will be dedicated to the largest brewery in Central Bohemia,

namely Velké Popovice Brewery, that became the main branch of the united company in

1955.
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ÚVOD

Znárodnění československého průmyslu patřilo z hlediska hospodářských změn

k nejvýznamnějším událostem, které se na našem území odehrály po II. světové válce. Nešlo

zdaleka pouze o samotnou podstatu znárodnění jako takového, ale i o společenský dopad,

který byl způsoben novým politickým kurzem země, která se vzpamatovávala z dopadů

válečného konfliktu. Znárodnění průmyslu bylo prioritou především pro komunisty a ostatní

levicové strany. Vyslovoval se pro něj i prezident Beneš a podle tehdejšího kurzu a rétoriky

mělo znárodnění taktéž širokou podporu veřejnosti, která volala po mnohem větších zásazích

státu do ekonomiky země a do chodu větších i menších podniků.

Původní myšlenkou bakalářské práce měl být pokus o zachycení širšího fenoménu,

které znárodnění vyvolalo v pivovarnictví a v kultuře pití piva ve společnosti. Mělo dojít

k popisu zachycení společenských a kulturních souvislostí postátnění výroby piva, jak se již

z části pokusil Martin Franc ve svém díle „Řasy, nebo knedlíky“
1
. Charakter dostupných

pramenů mi však nedovolil tuto problematiku podrobně prozkoumat, čímž jsem byl donucen

posunout hlavní tezi především k administrativně-ekonomickým aspektům a organizačně

technické stránce procesu znárodnění.

Tato práce si nedává za úkol podrobně popsat změny v celém československém

průmyslu po procesu znárodnění, ale snaží se je pouze stručně zachytit. Hlavní část je pak

věnovaná dopadu znárodnění a s ním spojených podnikových změn v pivovarském průmyslu.

Ačkoliv pivovarnictví patřilo k tradičním odvětvím českého průmyslu, nehrálo v poválečných

představách politiků výraznou roli. Preferován byl především těžký průmysl, který byl pro

tehdejší politickou garnituru prioritou. Nicméně etatizace a plánování výroby se nevyhnulo

ani oborům v potravinářském průmyslu včetně toho pivovarského. V rámci řízeného

hospodářství začínalo docházet ke koncentraci výroby, čímž měla být zajištěna plynulost a

mělo být docíleno co nejrychlejšího návratu k předválečnému stavu.

Detailně se budu zabývat pivovary ve středních Čechách v čele s pivovarem Velké

Popovice, jenž se stal ústředním provozem sjednoceného národního podniku Středočeské

pivovary. Tento pivovar prošel během své krátké historie od jeho vzniku v roce 1870 do

konce druhé světové války významným vývojem, kdy se z ryze soukromého pivovaru stala

1 M. Franc, Řasy, nebo knedlíky, Skriptorium, Praha, 2003.
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v průběhu doby veřejná obchodní společnost a nakonec národní podnik. Zároveň již po

několika desítkách let své existence se pivovar ve Velkých Popovicích zařadil mezi

nejoblíbenější pivovary v českých zemích s jedním z nejvyšších výstavů. Stranou zájmu

nezůstanou ani odborové závodní složky, které začínaly mít vliv především na určité

organizační a propagační záležitosti a stejně tak změny ve výrobě, která začínala být výrazně

ovlivňována sovětskými vzory včetně zavádění nových pracovních postupů a metod, jako

bylo například socialistické soutěžení. To z důvodu, že záměrem nebylo pouze objasnění

procesu nacionalizace v pivovarnictví, ale také vysvětlení, jak se změna ideologického rámce

a politicko-sociálních poměrů projevovala ve fungování jednoho konkrétního národního

podniku. Znárodnění jako takové představovalo pouze jeden aspekt změn, které na výrobní

prostředí působily. Pojem podnik totiž nepředstavuje pouze ekonomický a výrobní subjekt,

ale taktéž sociální prostor utvářený pracovně právními vztahy, vnitřní hierarchií a neposlední

řadě prostor, ve kterém dochází ke komunikaci mezi tzv. pracujícími a strukturami moci,

které zakládají svou legitimitu na nároku hájit zájmy těchto pracujících, o čemž pojednává ve

svém díle „Vyhrňme si rukávy, než se kola zastaví!“ i významný německý bohemista Peter

Heumos.
2

Bakalářská práce je omezena na období mezi lety 1945-1955. Je to z toho důvodu, že

právě v roce 1955 vrcholil proces racionalizace výroby a pivovar Velké Popovice se

definitivně po administrativní stránce stal vedoucím závodem nově vytvořeného národního

podniku Středočeské pivovary.

Pro svou práci jsem využil početnou odbornou literaturu. Publikací zabývajících se

znárodněním průmyslu je velké množství. Hlavní zdroj informací pro mě představovalo

především dílo Václava Průchy „Hospodářské a sociální dějiny Československa“
3
a kniha

[…]


nejenom slabé, ale často se vyrábělo i z různých náhražek, kdy se například slad nahrazoval

cukrem apod.

Změny způsobené únorovým převratem se dotkly prakticky celého pivovarnictví. Bylo

vytvořeno 23 národních pivovarských podniků, které tvořilo vždy několik vzájemně

přidružených pivovarů. V rámci této centralizace došlo k plnému uchopení moci komunisty i

ve všech zbývajících podnicích a stát tak skrze své podřízené orgány určoval prakticky celý

chod pivovarnictví od kvalitativních ukazatelů až po samotnou výrobu. Navíc do čela podniků

jmenoval namísto odborníků spíše pracovníky dle politických kritérií. Celý pivovarský

průmysl byl taktéž silně podfinancován a nedostávalo se mu nutných investic pro další rozvoj.

V momentě, kdy už se zdálo, že se z důvodu lepší úrody zvedne nejenom výstav, ale i kvalita
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piva, vyskytly se vnitřní problémy s nedostatkem transportních nádob, na jejichž výrobu

scházeli pro změnu bednáři. Některé z pivovarů taktéž trpěly nedostatečnými odbytovými

kapacitami, a tak byly nuceny nahrazovat vlastní pivo dodávkami z přidružených závodů.

Znamenalo to, že pokud základní závod nedokázal uspokojit poptávku, bylo odběratelům po

dohodě dováženo pivo z jiného pivovaru. Mimo tyto komplikace taktéž z počátku padesátých

let probíhaly protialkoholní kampaně, které pivovarům ztěžovaly činnost. Tyto snahy ale

nakonec nepřinesly takové výsledky, které si slibovali jejich tvůrci v čele s ministryní výživy

Jankovcovou.

Podobný vývoj jako v celém pivovarnictví lze sledovat i ve velkopopovickém

pivovaru. K jeho znárodnění došlo ihned v prvním kole v roce 1946. Z hlediska kapacitního

patřil podnik mezi tři největší podniky v ČSR. Po uvalení národní správy se pivovar

především snažil opět nastartovat svou předválečnou výrobu, ale musel se vypořádat i s

dalšími vlivy včetně změn na nejvyšších vedoucích pozicích, které obsadili národní správci.

Po roce 1948 se pak stal pivovar základním závodem nově vytvořeného národního podniku

Středočeské pivovary, což pro ředitelství podniku znamenalo obrovskou byrokratickou zátěž.

Převzal totiž agendu za všechny nově přidružené pivovary. Navíc se musel vypořádat s častou

konfrontací s bývalými majiteli začleněných podniků, pro které odebrání majetku znamenalo

nejenom materiální, ale často i existenční škodu. Pivovar musel kromě vlastních výrobních

záležitostí řešit i další problémy, které se v mnoha případech táhly i několik let. Příznivějších

podmínek se nakonec pivovar dočkal, stejně jako celý pivovarský průmysl, zhruba v polovině

padesátých let, kdy se organizační chaos přece jen částečně zmírnil a pivovary se tak mohly

více věnovat péči o samotný produkt.

Ruku v ruce se znárodněním docházelo i k formálnímu posilování odborových složek

v podnicích. Tyto složky získaly svou životaschopnost prakticky ihned po válce a jinak tomu

nebylo ani ve velkopopovickém pivovaru. Po únorovém převratu se zde závodní rady ROH

staly nástrojem politiky komunistické strany. Formálně jim sice přináležela pravomoc

dohlížet na řízení podniku a výrobu, avšak prakticky byly v jejich gesci především pracovní a

mimopracovní aktivity zaměstnanců a také organizace propagandistických politických

kampaní, jejichž účelem bylo vytvářet zdání spontánních projevů pracujících na podporu

politiky ČSR a SSSR.

Závodní rady ROH taktéž řídily kampaně za zvýšení produktivity práce a zefektivnění

výrobních metod. V podnicích se zaváděly sovětské metody práce v čele se socialistickým

soutěžením a s ním spojenými údernickými hnutími. Tyto novátorské způsoby ovšem zprvu
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narážely nejenom na neochotu jednotlivých podnikových managementů, ale i na rovnostářské

smýšlení tehdejších dělníků a v neposlední řadě na skutečnost, že se vrcholným činitelům

nepodařilo pořádně vysvětlit, co socialistické soutěžení vlastně znamená. Postupem doby a

formou navyšování mezd a dalších různých výhod se však přece jen podařilo dělníky

k soutěživosti motivovat. Nicméně tento stav netrval dlouho a již v roce 1953 v rámci

nivelizující mzdové politiky a dalších vlivů, jako byla například měnová reforma, ztratilo

dělnictvo motivaci nadále se na tomto systému podílet a od této doby můžeme pozorovat

postupný proces stagnace. V roce 1955 pak byl ÚV KSČ dokonce nucen přiznat, že se o

socialistické soutěžení „nikdo nestará“. Zhruba podobný vývoj zaznamenal i pivovar Velké

Popovice. K prvním výrazným úspěchům zde došlo v počátcích padesátých let, kdy dochází

k sepisování prvních smluv, které se v rámci možností dařilo plnit. V roce 1952 pak byl

pivovar dokonce oceněn ministerstvem výživy za rozvoj socialistického soutěžení na závodě.

Avšak od dalšího roku ve Velkých Popovicích docházelo ke stagnaci, která se dotýkala

i údernického hnutí, jež se však v pivovaru nikdy plně nerozmohlo. Podle údajů sice pivovar

vykazoval až 80 procentní zastoupení v socialistickém soutěžení, ale tyto počty byly značně

nadsazené. Z větší části se totiž soutěž dotýkala jednotlivců, jejichž úspěchy se sice podnik

snažil zpopularizovat, ale většinou bez valného úspěchu. O výraznějším vlivu nových metod

na hospodárnost výroby či dokonce na kvalitu piva, se tak v poválečné dekádě příliš mluvit

nedalo.
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