## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Jiří Šperl
Téma bakalářské práce: Znárodněné pivo. Pivovarnictví ve středních Čechách
1945–1955

J. Šperl si ve své bakalářské práci předsevzal analyzovat průběh a bezprostřední dopady znárodnění průmyslu na příkladu pivovarnictví. Původním motivem, kam jsem se snažil jako vedoucí práce studenta směřovat, bylo spíše zkoumat znárodnění jako kulturně společenský fenomén. Při zadání práce jsme společně s autorem měli především na mysli prozkoumat dopad nacionalizace na jeden z důležitých aspektů života české společnosti, totiž na pití piva a na kulturu pohostinství. Takovéto výzkumy, jak politická realita, konkrétně diktatura komunistické strany, vstupovala do apolitických sfér společenského života, pak následně mohou vést ke srovnávacímu studiu obdobných fenoménů v nadnárodní perspektivě. Nicméně povaha dostupných pramenů a ostatně i osobní založení vedly autora spíše k analýze politicko-ekonomického charakteru, což ostatně v úvodu své práce sám předesílá a zdůvodňuje.

Autor přistoupil ke své práci velice zodpovědně. Podnikl časově náročný archivní výzkum i studium dalších pramenů. Práce s prameny, která je předností výsledného textu, nicméně v průběhu přípravy zprvu silněji, postupně již méně, převažovala nad koncepčním přístupem. První texty tak trpěly silnou závislostí na prameni. Nicméně J. Šperl prokázal velkou snahu, aby se této slabiny postupně zbavoval. Svě téma více promýšlel, dovedl vstřebávat inspirace ze sekundární literatury, která se bezprostředně netýkala studovaného tématu, ale v obecnější rovině pojednávala o procesu znárodnění či o sociálních a politických fenoménech Třetí republiky a zakladatelského období diktatury KSČ. J. Šperl patří k těm studentům, kteří studují z opravdového hlubokého zájmu a nespokojí se s polovičatým výsledkem, který by stačil na pouhé absolvování příslušné atestace. Text jeho práce proto rostl do finální podoby poměrně dlouho. Autor jej mnohokrát, ne vždy jen na můj podnět, ale i z osobní potřeby, přepracovával a „piloval“. I když i výsledný text není zcela prostý všech svých původních nedostatků, zejména právě v oné závislosti na prameni, pozdvihl jej autor na velice solidní úroveň. Tuto jeho houževnatost a píli proto velmi oceňuji.

J. Šperl studoval proces znárodnění v pivovarnictví na příkladu Velkopopovického pivovaru. Pro tento výběr se nerozhodl na základě nějaké osobní, mimovědecké preference, nýbrž po důkladném seznámení s pramennou základnou, čili se stavem dostupné archivní dokumentace, a po zralé úvaze. Velkopopovický pivovar byl totiž jedním z největších československých pivovarů a v procesu znárodnění mu byla přiřčena důležitá úloha. Stal se

centrálním provozem sdruženého znárodněného podniku Středočeské pivovary, který spravoval proměnlivý počet několika desítek pivovarů menší a střední velikosti. Z toho důvodu se také jako fond SOA Praha dochoval rozsáhlý podnikový archiv, který podrobně dokumentuje různé stránky činnosti a fungování podniku ve sledovaném období. Kromě časově náročné práce v archivu prostudoval autor dobovou literaturu a odborná pivovarnická periodika.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol, které představují logicky uspořádané celky. První dvě kapitoly se věnují znárodnění obecně a v pivovarnictví, které nastalo v případě Velkopopovického pivovaru již v roce 1945. Mimo jiné autor ukazuje, s jakými obtížemi se zájmy pivovarnického průmyslu prosazovaly v počáteční fázi centrálně plánovaného hospodářství. Muselo se totiž vyrovnávat jednak s obtížemi nedostatku surovin a v zásobování, i se skutečností, že v podmínkách proklamovaného budování socialismu mu bylo přičteno v rámci státem řízené ekonomiky okrajové postavení. Kromě toho se výroba piva stala terčem dobových protialkoholních kampaní.

Třetí kapitola se věnuje již konkrétně Velkopopovickému pivovaru. Na pozadí předchozího vývoje autor vylíčil vyvlastnění pivovaru z majetku Ringhoferů, jeho následné znárodnění na podzim 1945 a zahrnutí do struktury národního podniku Středočeské pivovary v roce 1948. Velice cennou pasáží je podkapitola 3.6, která dokumentuje jednotlivé případy znárodnění malých pivovarů, obchodů a pohostinských zařízení a jejich začleňování do tohoto národního podniku. Zde se autor nejvíce dotýká roviny každodennosti, když dává nahlédnout do světa drobných podnikatelů, kterým byly zabaveny jejich živnosti, a také jejich zákazníků.

Čtvrtá kapitola se věnuje vnitřnímu dění v podniku, jeho zaměstnancům a snaze organizovat je pomocí závodních rad a organizace ROH. Také v této kapitole zpřístupňuje denní realitu, tentokrát pivovarských dělníků a dalších zaměstnanců. Pátá kapitola se pak zabývá různými formami socialistického soutěžení, kterých pivovarnictví navzdory svému okrajovému postavení v rámci budování socialismu nebylo samozřejmě ušetřeno.

Jak jsem předeslal, práce J. Šperla je spíše detailní, místy až popisnou analýzou, než problémově uchopenou studií, která by mohla být východiskem pro další srovnávací výzkum. Je však naprosto solidním, poctivě zpracovaným textem, který zcela splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou „výborně“.

V Praze, dne 4. září 2016

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.